
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0282 A 0310/2024

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.905475/2024-98, resolve:

PORTARIA Nº 0282/2024, de 17/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARCELO MOREIRA DA COSTA, matrículas 12948-8/UFV e 1170281-1/Siape, no
período de 26 de abril a 6 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
consultoria especializada no âmbito de parceria com a Arauco Celulose do Brasil, em
Karlstad e Sundsbruk, Suécia, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0283/2024, de 18/04/2024 - 1. designar os servidores abaixo
relacionados para comporem a Comissão Permanente de Contratação de obras,
reformas e serviços de engenharia da Universidade Federal de Viçosa:

Nome Matrícula/UFV Membro

Flávia Ventura Silva - Presidente 11435-9 Titular

Pâmella Hiuly Pereira de Oliveira 13444-9 Titular

Marcony Celestino de Lana Ribas 11705-6 Titular

Israel Batista Magalhães 12554-7 Suplente

Jorge Paulo Gonçalves 13215-2 Suplente

2. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem
prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente
à Pró-Reitoria de Administração, no que diz respeito à escala de trabalho e férias; 3.
convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 01/01/2024 até a
presente data; 4. revoga-se a Portaria nº 0894/2023, de 26/10/2023 (Processo SEI
23114.916310/2021-07).

PORTARIA Nº 0284/2024, de 18/04/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0253/2024,
de 09/04/2024, publicada no DOU de 10/04/2024, seção 2, p. 39, que passa a ser por

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 1



um mandato de 4 (quatro) anos; 2. manter inalteradas as demais disposições
(Processo SEI 23114.904938/2024-02).

PORTARIA Nº 0285/2024, de 18/04/2024 - 1. exonerar, a pedido, JOYCE
CORRENA CARLO, matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo, FUC-001, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas
10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o
item anterior, por um mandato até 31 de janeiro de 2027 (Processo SEI
23114.903424/2023-41).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 98, § 3º, da
Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta
do Processo SEI 23114.900495/2022-19, resolve:

PORTARIA Nº 0286/2024, de 18/04/2024 - alterar, de acordo com o Laudo
Médico Pericial nº 054.879/2024, a jornada de trabalho de PATRÍCIA DOS SANTOS
BERNARDO, matrículas 10847-2/UFV e 3926457-5/Siape, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada no Departamento de Geografia, de 40 (quarenta)
horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, a partir
de 17 de abril de 2024 até 17 de abril de 2026.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.905187/2024-33, resolve:

PORTARIA Nº 0287/2024, de 18/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/Siape, no
período de 17 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e
participar de reuniões no âmbito de projeto de pesquisa HAInnovPrev, na Universidade
de Salamanca, Espanha, com ônus limitado.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0288/2024, de 19/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, no período de
17 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 2



de reuniões no âmbito de projeto de pesquisa HAInnovPrev, na Universidade de
Salamanca, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.905503/2024-77).

PORTARIA Nº 0289/2024, de 19/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
SIMONE MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/Siape, no período de 15 a 23
de junho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no âmbito de
projeto de colaboração internacional na Universidad Autònoma de Manizales e
Universidad Católica de Manizales, Colômbia, com ônus CNPq (Processo SEI
23114.905496/2024-11).

PORTARIA Nº 0290/2024, de 19/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CAROLINA SILVA BANDEIRA DE MELO, matrículas 12883-X/UFV e 3153372-1/Siape,
no período de 20 a 30 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para ministrar curso no
âmbito do projeto Erasmus + International Credit Mobility - ICM, na Université Savoie
Mont Blanc - USMB, em Chambéry, França, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904764/2024-70).

PORTARIA Nº 0291/2024, de 22/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARA RÚBIA MACIEL CARDOSO DO PRADO, matrículas 8972-9/UFV e
1704822-5/Siape, no período de 17 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar visita técnica e participar de reuniões no âmbito de projeto de pesquisa
HAInnovPrev, na Universidade de Salamanca, Espanha, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.905186/2024-99).

PORTARIA Nº 0292/2024, de 22/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, no
período de 31 de maio a 12 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do
“7th Internacional Soil Classification Congress”, em Hokkaido, Japão, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.903988/2024-64).

PORTARIA Nº 0293/2024, de 23/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no
período de 16 a 21 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “Centennial Celebration and Congress of the
International Union of Soil Sciences”, em Florença, Itália, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.905136/2024-10).

PORTARIA Nº 0294/2024, de 23/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ELIANE DE CASTRO SILVA, matrículas 10491-4/UFV e 1850619-7/Siape, no período
de 22 de junho a 1º de julho de 2024, incluindo o trânsito, participar do Programa
Summer Modules in Intercultural and Language Education (SMILE), na Université
Savoie Mont Blanc - USMB, em Chambéry, França, com ônus limitado (Processo SEI
23114.904827/2024-98).

PORTARIA Nº 0295/2024, de 24/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CATARINY CABRAL ALEMAN PINA, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, no
período de 10 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 3



neozelandesas, bem como promover o fortalecimento do processo de
internacionalização da UFV, em Perth e Brisbane, Austrália, e em Christchurch e
Palmerston North, Nova Zelândia, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 15
diárias) (Processo SEI 23114.905675/2024-41).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.905792/2024-12, resolve:

PORTARIA Nº 0296/2024, de 25/04/2024 - designar RÔMULO RODRIGUES
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 13 a 23 de
maio de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0297/2024, de 25/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
PEDRO MARCUS PEREIRA VIDIGAL, matrículas 11757-9/UFV e 2118255-1/Siape, no
período de 1º de junho de 2024 a 14 de maio de 2025, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Genética Molecular e de Microrganismos, na
University of Wisconsin-Madison, EUA, com ônus limitado (Processo SEI
23114.902766/2024-24).

PORTARIA Nº 0298/2024, de 26/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARIA AUGUSTA LIMA SIQUEIRA, matrículas 10195-8/UFV e 2621014-5/Siape, no
período de 10 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas e
neozelandesas, bem como promover o fortalecimento do processo de
internacionalização da UFV, em Perth e Brisbane, Austrália, e em Christchurch e
Palmerston North, Nova Zelândia, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 15
diárias) (Processo SEI 23114.905705/2024-19).

PORTARIA Nº 0299/2024, de 26/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no
período de 10 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas e
neozelandesas, bem como promover o fortalecimento do processo de
internacionalização da UFV, em Perth e Brisbane, Austrália, e em Christchurch e
Palmerston North, Nova Zelândia, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 15
diárias) (Processo SEI 23114.905782/2024-79).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.904755/2024-89, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 4



PORTARIA Nº 0300/2024, de 29/04/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JERÔNIMO ALVES
DA SILVA, matrículas 6758-X/UFV e 0431051-1/Siape, ocupante da vaga nº 339177
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.905795/2024-48, resolve:

PORTARIA Nº 0301/2024, de 29/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FRANCISCO MURILO ZERBINI JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no
período de 10 a 27 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas e
neozelandesas, bem como promover o fortalecimento do processo de
internacionalização da UFV, em Perth e Brisbane, Austrália, e em Christchurch e
Palmerston North, Nova Zelândia, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 15
diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0302/2024, de 29/04/2024 - 1. exonerar, a pedido, CLÁUDIA
ELIZA PATROCINIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/Siape, da
função comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física,
FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar FERNANDA
KARINA DOS SANTOS, matrículas 12100-2/UFV e 2259706-1/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de 2 (dois) anos
(Processo SEI 23114.904882/2024-88).

PORTARIA Nº 0303/2024, de 29/04/2024 - 1. exonerar, a pedido, DOIARA SILVA
DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 1859153-4/Siape, da função gratificada de
Chefe da Divisão de Esportes e Lazer, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários;
2. designar CLÁUDIA ELIZA PATROCINIO DE OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e
2603745-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.904903/2024-65).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 5



06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.905774/2024-22, resolve:

PORTARIA Nº 0304/2024, de 29/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no período de
10 a 19 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas, bem como
promover o fortalecimento do processo de internacionalização da UFV, em Perth e
Brisbane, Austrália, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 8 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0305/2024, de 30/04/2024 - 1. exonerar, a pedido, APARECIDA
DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-7/Siape, da
função comissionada de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química,
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir de 1º de abril de
2024; 2. designar GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA, matrículas 13380-9/UFV e
1160224-7/Siape, para ocupar, interinamente, a função comissionada de que trata o
item anterior (Processo SEI 23114.903255/2024-20).

PORTARIA Nº 0306/2024, de 30/04/2024 - designar KARLA MARIA DAMIANO
TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 10 a 27 de maio de
2024, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.905876/2024-48).

PORTARIA Nº 0307/2024, de 30/04/2024 - designar MARGARETH MACHADO
DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON
MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 2 a 10
de maio de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.905916/2024-51).

PORTARIA Nº 0308/2024, de 30/04/2024 - 1. exonerar MARCELO DE BARROS
ABREU, matrículas 13316-7/UFV e 3307432-4/Siape, da função gratificada de Chefe
de Setor – Bovinocultura de Leite, FG-9, do Departamento de Zootecnia, do Centro de
Ciências Agrárias; 2. designar BERNARDO MAGALHÃES MARTINS, matrículas
11064-7/UFV e 1981138-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior, a contar de 1º de maio de 2024 (Processo SEI 23114.905761/2024-53).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 6



PORTARIA Nº 0309/2024, de 30/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, no
período de 10 a 14 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “9th International Rice and Wheat Blast Conference”, na
cidade do Panamá, Panamá, com ônus limitado (Processo SEI
23114.905936/2024-22).

PORTARIA Nº 0310/2024, de 30/04/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, no período de 12
a 21 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar de reuniões de prospecção
de parcerias na University of Florida, em Gainesville, bem como participar, com
apresentação de trabalho, do “2024 ADSA Annual Meeting”, em West Palm Beach,
EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.905899/2024-52).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/05/2024) 7

mailto:campusoficial@ufv.br

